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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ

АЛТ - аланинаминотрансфераза

АПТВ - активированное парциальное тромбопластиновое время

АСТ - аспартатаминотрансфераза

ВТС - видеоторакоскопия

ДНК - дезоксирибонуклеиновая кислота

ИХПЛ – изолированная химиоперфузия легкого

МРТ - магнитно-резонансная томография

ОФВ1 - объём форсированного выдоха за первую секунду

ПХТ - полихимиотерапия

КТ - компьютерная томография

СОЭ - скорость оседания эритроцитов

ТЭЛА - тромбоэмболия лёгочной артерии

УЗИ - ультразвуковое исследование

AJCC - American Joint Committee on Cancer – Американский

объединенный комитет по раку

AUC - Area Under Curve – площадь под кривой концентрация-время

BSA - Body Surface Area - площадь поверхности тела

ECOG - Eastern Cooperative Oncology Group

IMRT - Intensive-Мodulated Radiation Therapy - модулированная по

интенсивности лучевая терапия

NCCN - National Comprehensive Cancer Network - Национальная

онкологическая сеть

UICC - Union for International Cancer Control - Международный

Противораковый Союз

SBRT – Stereotactic Body Radiation Therapy –Стереотаксическая

лучевая терапия
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Лечение злокачественных опухолей в стадии метастазирования

является одной из наиболее актуальных проблем современной онкологии.

При гематогенной диссеминации большинства опухолей лёгкие являются

особенно часто поражаемым органом [25]. У ряда больных на определенном,

иногда достаточно продолжительном этапе развития опухолевого процесса

легочные метастазы могут являться единственным клиническим проявлением

заболевания.

До настоящего времени хирургическое вмешательство

рассматривалось как наиболее эффективный метод оказания помощи

пациентам с изолированными легочными метастазами при многих типах

злокачественных опухолей. Однако примерно у трети больных после

метастазэктомии возникают местные рецидивы, которые обусловлены

наличием остающихся микрометастазов [114]. В таких случаях приходится

выполнять повторные оперативные вмешательства, которые отличаются

повышенной травматичностью и нередко осложненным послеоперационным

течением.

На сегодняшний день более перспективным методом является

комбинированное лечение, состоящее из хирургического компонента

(метастазэктомия) в сочетании с изолированной перфузией легкого

высокими дозами противоопухолевых препаратов, направленной на

элиминирование микрометастазов.

Согласно литературным данным, изолированная химиоперфузия

легкого (ИХПЛ) является эффективной, воспроизводимой и относительно

безопасной процедурой, способной улучшить качество и увеличить

продолжительность жизни пациентов [18, 44, 57]. Особое внимание авторы

исследований по ИХПЛ уделяют изучению возможностей применения
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различных противоопухолевых препаратов и поиску их максимально

переносимых доз. Так, максимально переносимая доза мелфалана для

проведения перфузии лёгкого составляет 60 мг при температуре

перфузионного раствора 370С [57]. По мнению Тимофеевой Е.С.,

оптимальной для нормотермической ИХПЛ является пропорциональная

массе тела пациента доза 30-50 мг мелфалана, с учетом объёма ранее

проводившихся операций на лёгочной ткани [22]. Другие авторы предлагают

применять единую дозу, равную 45мг мелфалана, независимо от

антропометрических характеристик пациента [44].

Правильная дозировка химиопрепарата является основой

эффективности лечения, обеспечивая максимальный противоопухолевый

эффект и приемлемую локальную и системную токсичность. Существующие

методы расчета дозы мелфалана основываются только на

антропометрических характеристиках пациента и не учитывают

индивидуальные физические параметры перфузируемого лёгкого (масса,

объем), а также их сокращение вследствие ранее выполненных операций.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о необходимости

разработки новых методов определения индивидуальной дозировки

цитостатиков для ИХПЛ с учётом объёма лёгкого и его сосудистого русла,

что могло бы повысить эффективность и безопасность ИХПЛ.

Цель работы

Улучшение результатов комбинированного лечения больных с

легочными метастазами, включающего метастазэктомию c изолированной

химиоперфузией легких мелфаланом, путем индивидуализации дозы

цитостатика по данным КТ- денситометрии.
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Задачи исследования

1. Изучить особенности КТ-денситометрии легких и связь показателей

рентгеновской плотности с физическим объемом легкого.

2. Разработать способ индивидуального дозирования мелфалана для

изолированной нормотермической химиоперфузии легкого по КТ-

денситометрии легких

3. Оценить переносимость и токсичность методики изолированной

химиоперфузии легкого с дозированием мелфалана по предлагаемому

методу.

4. Изучить частоту и тяжесть послеоперационных осложнений при

использовании ИХПЛ с разработанной индивидуальной дозировкой в

сравнении с применением стандартной фиксированной дозы

мелфалана.

5. Сравнить эффективность предлагаемой и традиционной методик

ИХПЛ мелфаланом по критериям общей и безрецидивной

выживаемости.

Научная новизна

1. Впервые для изолированной химиоперфузии легкого разработана

методика определения дозы мелфалана в зависимости от объёма

легкого по данным КТ (Патент № 2654417 от 17.05.2018 г.)

2. Изучены некоторые недокументированные особенности измерения

плотности рентгеновского изображения при КТ-денситометрии.

3. Разработана методика расчета дозы мелфалана для изолированной

химиоперфузии легкого на основании рентгеновской плотности

перфузируемого легкого по данным КТ с внутривенным болюсным

контрастированием.
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4. Получена оценка частоты развития постперфузионного отека легкого и

системных осложнений ИХПЛ при индивидуальном дозировании

мелфалана по КТ-денситометрии.

5. Изучена эффективность метастазэктомии с ИХПЛ при индивидуальном

дозировании мелфалана по КТ-денситометрии.

Практическая значимость

Результаты исследования направлены на повышение эффективности

комбинированного лечения изолированных легочных метастазов за счет

сокращения числа клинически значимых форм постперфузионного отека

легких при сохранении высокой терапевтической эффективности ИХПЛ.

Разработанный метод дозирования цитостатика может быть

использован при проведении ИХПЛ в специализированных стационарах.

Апробация работы

Доклады по материалам диссертации были представлены на

конференциях научного отделения торакальной онкологии ФГБУ «НМИЦ

онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России, на 30st EACTS Annual

Meeting in Amsterdam, Isolated Lung Perfusion Working Group, на IV

международном конгрессе «Актуальные направления современной

кардиоторакальной хирургии», СПб 2016, IV Европейская школа

торакальной хирургии, Краснодар 2017, на 26th Annual Meeting of the Asian

Society for Cardiovascular and Thoracic Surgery, Moscow 2018, IV

Петербургском международном онкологическом форуме “Белые Ночи –

2018».

По материалам диссертации опубликовано 5 печатных работ, из них 3 в

журналах, рекомендуемых ВАК.
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Внедрение результатов работы в практику

Результаты настоящего исследования используются при лечении

больных с изолированным метастатическим поражением лёгких в клинике

ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России.

Объём и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав (обзор литературы,

материал и методы, 2 главы, содержащих результаты исследования),

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы.

Работа содержит 37 рисунков и 11 таблиц. Список используемой литературы

включает 125 источников (25 русскоязычных и 100 англоязычных). Текст

диссертации изложен на 98 страницах.

Положения, выносимые на защиту:

1. Применяемый способ индивидуального расчета дозы мелфалана по

данным КТ-денситометрии является воспроизводимым и безопасным

2. Индивидуальное дозирование мелфалана для ИХПЛ практически не

изменяет среднюю применяемую дозу цитостатика (50,4±5,7мг против

фиксированной дозы 50,0мг)

3. Индивидуальное дозирование мелфалана по КТ денситометрии

достоверно понижает частоту клинически значимого

постперфузионного отека легкого

4. Индивидуальное дозирование мелфалана не изменяет эффективности

ИХПЛ по критериям общей и безрецидивной выживаемости.

9

Автор выражает глубокую признательность научному руководителю

доктору медицинских наук, профессору кафедры онкологии СЗГМУ им. И.И.

Мечникова, заведующему хирургическим торакальным отделением ФГБУ

«НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России

Левченко Евгению Владимировичу

10

ГЛАВА 1.

ЛЕГОЧНЫЕ МЕТАСТАЗЫ: ЭВОЛЮЦИЯ ТЕХНОЛОГИЙ

ЛЕЧЕНИЯ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Эпидемиологические сведения

Лечение злокачественных опухолей в стадии метастазирования

является одной из важных проблем современной онкологии, поскольку

именно метастазы являются главной причиной смерти онкологических

больных [1-3]. По данным Каприна А.Д. и соавт., от злокачественных

опухолей в России ежегодно умирает более 295 тыс. человек, что составляет

15,6% в структуре смертности населения [8]. В Санкт-Петербурге в 2016

году число первичных случаев злокачественных новообразований составило

25935. Онкологические заболевания в 2016 году стали причиной смерти

13307 человек - 22,4% в общей структуре смертности населения в городе.

[16]. В Китайской Народной Республике в 2012 году было выявлено около 3

млн. новых случаев, в этом же году от онкологических заболеваний умерло

2,2 млн. человек [49].

Легкие являются одним из наиболее часто поражаемых органов при

метастазировании злокачественных опухолей [20, 112, 119]. По данным

литературы, метастазы в паренхиме легких определяются у 8 – 36% больных

злокачественными новообразованиями [2, 3, 14, 73]. Результаты аутопсий

свидетельствуют о том, что более половины пациентов, страдавших

онкологическими заболеваниями, имели легочные метастазы [2, 15].

У определенной категории больных, успешно излеченных от

первичной злокачественной опухоли, метастазы в легких в течение

длительного времени могут оставаться единственным, а иногда и последним

проявлением заболевания [1, 15, 20]. Такой клинический вариант

гематогенной диссеминации принято называть изолированным
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метастатическим поражением легких (изолированными легочными

метастазами).

Без лечения прогноз для пациентов с легочными метастазами является

неблагоприятным: 5-летняя выживаемость не превышает 5% [18, 25].

1.2. Некоторые молекулярные механизмы метастазирования в

легкие

В последние годы самое пристальное внимание уделяется изучению

молекулярно-биологических механизмов метастазирования. Установлено,

что развитие злокачественных опухолей связано с мутациями около 1000

известных канцер-ассоциированных генов, в т.ч. более 250 онкогенов и около

700 генов-супрессоров [120]. Нарушения включают изменения числа копий

генов, одиночные нуклеотидные вариации, транслокации и эпигенетические

модуляции экспрессии. Следует отметить, что геномные вариации являются

не только маркерами опухолевой прогрессии, но и обеспечивают её. Для

метастазирования необходимы специфические геномные изменения. В

Memorial Sloan Kettering Cancer Center недавно был инициирован проект

MSK-IMPAKT, в рамках которого осуществлялось крупномасштабное

проспективное секвенирование генов с использованием образцов опухоли от

более чем 10 000 пациентов с прогрессирующим раком (341 ген в 2 809

опухолях и 410 генов в 8 136 опухолях) [126]. Около половины образцов

были получены из метастатических опухолей. Данные проекта MSK-

IMPACT выявили неизменно важную роль мутаций в генах TP53, KRAS,

PIK3CA и BRAF в метастатических опухолях.

В другом недавнем анализе при полногеномном секвенировании

опухолей 500 пациентов с метастазами также было подтверждено, что TP53,

CDKN2A, PTEN, PIK3CA и RB1 являлись наиболее частыми мутированными

генами при метастатическом раке [99]. Помимо соматических мутаций были
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также идентифицированы герминативные мутации BRCA1, BRCA2, CHEK2 и

MUTYH, которые оказались специфически связаны с метастатическими

опухолями. Эти мутированные гены обычно участвуют в путях репарации

ДНК.

Генетические особенности метастатических опухолей также изучались

путем сравнения серийных биоптатов при прогрессировании опухоли у

одного и того же пациента [31, 72, 74, 121]. Эти исследования подтвердили

клональную эволюцию, дивергенцию и независимое развитие

метастатических клонов. Дополнительные мутации, отсутствовавшие в

первичных опухолях, выявлялись в метастазах и носили органоспецифичный

характер. При секвенировании серийных образцов первичного, местно

рецидивирующего и метастатического рака молочной железы, было

отмечено, что метастатические клоны продолжают накапливать мутации

[121]. Полученные результаты свидетельствуют о том, что метастазы

генетически отличаются от первичных опухолей, хотя окончательно не ясно,

являются ли дополнительные мутации обязательными предпосылками для

метастазирования.

Систематический геномный анализ метастатических и

неметастатических опухолевых клеток выявил транскрипционную

программу, включающую каскад CD109-Jak-Stat3 в качестве критического

регулятора метастатической способности. Были идентифицированы

транскриптомные сигнатуры, управляющие органоспецифическим

метастазированием [30, 81]. Специфика транскриптома метастатических

опухолевых клеток предполагает особые фенотипические, а не

генотипические требования для формирования метастазов [51].

Причины избирательного метастатического поражения легких

окончательно не изучены. Все больше подтверждений находит теория

гистотропности опухолевых клеток (теория метастатической ниши), согласно

которой, опухолевые клетки способны пролиферировать только в тканях с
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достаточно высоким уровнем факторов роста, например EGFR, VGFR или

трансферриноподобного гликопротеина в легких и головном мозге [76, 87].

Опухолевые клетки спсобны экспрессировать ряд хемокиновых рецепторов к

белкам вполне определенных органов и тканей [38, 83]. Молекулы адгезии,

экспрессируемые эндотелиальными клетками, привлекают попавшие в

кровоток опухолевые клетки к конкретным органам и обеспечивают

фиксацию к стенке сосудов [65].

Помимо того, что через легочные капилляры проходит вся собираемая

из большого круга кровообращения кровь, легкие являются специфической

нишей, благоприятной для фиксации и активации поступающих в кровоток

стволовых опухолевых клеток. Именно в легочной нише метастазирования

наблюдается повышенная экспрессия тканевых факторов роста и хемокинов

S100A8 и S100A9 и SAA3 – эндогенных лигандов Toll-like рецептора TLR4,

играющего ключевую роль в формировании легочных метастазов [71,75,76].

Несмотря на то, что многие скрытые механизмы биологии

метастазирования постепенно выходят из тени, до настоящего времени не

разработаны какие-либо практические стратегии, направленные на

предотвращение и подавление процесса метастазирования. В этой связи

исключительную клиническую значимость приобретают технологии лечения

тканевой и органной диссеминации.

1.3. Развитие технологий лечения легочных метастазов

Развитие медицинских технологий радикально отразилось на методах

воздействия на органные метастазы, в том числе легочные. До появления

цитостатиков единственным способом лечения являлось хирургическое

удаление метастатических очагов, которое хотя и несколько повышало

выживаемость больных, но сопровождалось большим количеством местных
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рецидивов. Химиотерапия значительно улучшила результаты лечения

высокочувствительных метастатических опухолей, однако для основной

массы метастатических поражений её эффективность оказалась

недостаточной и была ограничена системной токсичностью применяемых

препаратов. Обнадеживающе выглядели попытки высокодозной

неоадъювантной химиотерапии с последующим хирургическим лечением,

апробированные при легочных метастазах сарком и колоректального рака

[28, 110], однако и этот вид комбинированного лечения мало повлиял на

частоту местных рецидивов и общую выживаемость больных.

Низкая эффективность стандартных доз химиопрепаратов и желание

повысить локальную экспозицию к применяемому цитостатику привело к

разработке методов регионарной химиотерапии, в частности введения

препарата непосредственно в легочную артерию на стороне поражения путем

её катетеризации [53]. Однако такая методика, хотя и повышала легочную

экспозицию к препарату, не устраняла его системную токсичность.

Дальнейшее развитие регионарной химиотерапии закономерно привело к

созданию более инвазивной технологии – изолированной химиоперфузии

легкого (ИХПЛ) с использованием высоких доз цитостатиков и временным

отключением легкого от системного кровообращением, созданием

максимально переносимой лекарственной экспозиции и последующим

отмыванием химиопрепарата из сосудистого русла легкого [114]. Наиболее

эффективной на сегодняшний день оказалась технология комбинированного

лечения, сочетающая хирургическое удаление определяемых

метастатических очагов с ИХПЛ.

15

1.3.1. Хирургическое лечение легочных метастазов

Первые успешные попытки хирургического удаления легочных

метастазов были предприняты в 40-х годах прошлого века [100].

В 1965 г. Thomford et al. сформулировали критерии отбора больных

для хирургического лечения легочных метастазов. К этим критериям были


[…]


эндотелия, что приводит к повышению проницаемости альвеолярно-

капиллярной мембраны и резкому возрастанию скорости фильтрации

жидкости в интерстициальное пространство. В этом случае отек легкого

может развиться даже при нормальных величинах давления в легочной

артерии и капиллярах.

Следует заметить, что нарушение проницаемости эндотелия

капилляров с избыточным поступлением жидкости в интерстициальное

пространство закономерно происходит во всех случаях изолированной

перфузии легкого и обусловлено прямым повреждающим действием

азотистого иприта, каковым и является мелфалан. По этой причине точное

индивидуальное дозирование цитостатика играет принципиальную роль в

удержании интерстициального отека легкого в клинически допустимых

границах, предполагающих отсутствие выраженной дыхательной

недостаточности.

В качестве иллюстрации можно привести обзорную рентгенограмму

грудной клетки больного с постперфузионным отеком легкого,
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сопровождавшимся дыхательной недостаточностью средней степени (Рис.

4.1).

Рисунок 4.1. Рентгенограмма пациента

на 1 сутки после метастазэктомии из

правого лёгкого, изолированной

нормотермической химиоперфузии

правого лёгкого. Постперфузионный

отек легкого.

Таблица 4.1.

Частота возникновения постперфузионного интерстициального отека легкого

Осложнение Степень выраженности Основная

группа

(34 ИХПЛ)

Контрольная

группа

(38 ИХПЛ)

Ртмф

Интерстициальный

отек легкого

Без дыхательной

недостаточности (ДН)

(выявлен рентгенологически)

7

2 0,044

С явлениями ДН 1 7 0,036

В т.ч.:

ДН легкой степени

1

4

0,179

ДН средней степени - 2 0,275

ДН тяжелой степени - 1 0,527

Всего 8 9 0,218

Как видно из таблицы 4.1, в основной группе постперфузионный отек

легкого выявлялся в 7 случаях лишь рентгенологически и в 1 случае

сопровождался явлениями дыхательной недостаточности легкой степени. В

контрольной группе отмечено 9 случаев отека легкого, в т.ч. в 7 случаях с
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явлениями дыхательной недостаточности различной степени тяжести. При

этом в двух случаях отек сопровождался развитием дыхательной

недостаточности средней степени тяжести и в одном случае – тяжелой

дыхательной недостаточностью.

Все больные с явлениями постперфузионного отека легкого получали

диуретики, глюкокортикоиды, инфузионную терапию, направленную на

поддержание нормального кислотно-основного равновесия, лекарственные

препараты, повышающие осмотическое давление плазмы, а также

симптоматические средства. Летальных исходов, связанных с этим

осложнением, ни в основной, ни в контрольной группах не было.

Снижение частоты клинически значимого постперфузионного отека

легкого в основной группе может свидетельствовать о меньшей локальной

токсичности индивидуально рассчитанных доз мелфалана.

4.3. Лечебная эффективность ИХПЛ с индивидуальным расчетом

дозировок мелфалана

Критерием лечебной эффективности регионарной химиотерапии, к

которой относится ИХПЛ, принято считать длительность периода без

возникновения местного рецидива (локальная безрецидивная выживаемость).

Вторым, более важным с клинической точки зрения критерием, может

являться общая выживаемость, при многих опухолях тесно связанная с

безрецидивной выживаемостью.

На рис. 4.2. представлена кумулятивная общая (наблюдаемая)

выживаемость пациентов, перенесших метастазэктомию с ИХПЛ в основной

(индивидуальная дозировка мелфалана по КТ-денситометрии) и контрольной

группах (дозировка по площади поверхности тела и стандартная дозировка).
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Рисунок 4.2. Общая выживаемость

больных в основной (1) и контрольной (2)

группах. Log-rank test: p=0,749.

Рисунок 4.3. Локальная безрецидивная

выживаемость больных в основной (1) и

контрольной (2) группах. Log-rank test:

p=0,564.

Общая одногодичная выживаемость в основной группе составляла

91,7±3,5%, в контрольной - 96,4±3,7%. Двухлетняя выживаемость равнялась,

соответственно, 80,4± 8,7% и 91,6±8,3%. Статистически значимых различий

кумулятивной выживаемости не найдено (log-rank test p>0,5).

Выживаемость до развития местного (в легком) рецидива представлена

на рис. 4.3. Одногодичная безрецидивная выживаемость в основной группе

составляла 77,8±3,5%, в контрольной - 80,4±3,7%. Двухлетняя выживаемость

равнялась, соответственно, 53,7± 8,6% и 66,9±8,4%. Статистически значимых

различий также не отмечено (log-rank test p>0,5).

Таким образом, наше исследование продемонстрировало

статистически значимое снижение частоты постперфузионного отека

легкого, сопровождающегося дыхательной недостаточностью, и

сопоставимую эффективность индивидуальной дозировки мелфалана в

сравнении с традиционными методами применения этого цитостатика при

ИХПЛ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итоги, следует отметить, что настоящее исследование

продемонстрировало возможность использования широко применяемой в

диагностике легочных метастазов компьютерной томографии грудной клетки

с болюсным контрастным усилением для индивидуального дозирования

мелфалана при ИХПЛ.

Введение контраста в артериальной фазе исследования повышает

рентгеновскую плотность легкого обратно пропорционально емкости

сосудистого русла органа. Это позволяет при стандартизированном введении

контраста по разности показателей нативной и артериальной плотности,

выраженных в единицах Хаунсфилда, вычислить объем подлежащего

перфузии легкого, который имеет значительную индивидуальную

вариабельность и может быть снижен в результате предшествовавших

операций. В качестве референтного объема мы использовали данные КТ-

волюметрии. Ранее было показано, что при ИПХЛ дозирование цитостатика

на единицу легочного объема повышает эффективность перфузии и является

более обоснованным, чем дозирование по площади поверхности тела

пациента или использование фиксированных доз препарата (Патент №

2654417) [5].

Нами изучены некоторые недокументированные технические

особенности КТ-волюметрии, связанные с геометрической схемой

сканирования и полихроматическим спектром излучения применяемых в КТ-

системах рентгеновских трубок, влияющие на результат измерения

рентгеновской плотности изображения. По этой причине простое вычисление

легочного объема по регрессионным моделям только нативной или только

артериальной плотности оказывается недостаточно точным. Так

коэффициент корреляции объема и артериальной плотности легкого равен r =

-0,745.
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При использовании индексов нативной и артериальной плотности т.е.

плотности, отнесенной к объему легкого, коэффициент корреляции этих двух

показателей достигает r = +0,998 (p<0,00001), что позволяет вычислить

легочный объем с помощью уравнения линейной регрессии:

𝑉 =
𝐷𝑎−0,943𝐷𝑜

−0,0093

где Da – артериальная плотность легкого, HU

Do – нативная плотность легкого, HU

V – объем легкого, мл

При ретроспективном изучении клинических и КТ-данных

контрольной группы из 27 больных, подвергнутых ИХПЛ с фиксированной

дозой мелфалана, равной 50мг, была установлена граничная удельная доза,

превышение которой приводит к повышению вероятности

постперфузионного отека легких.

При удельной дозе мелфалана менее 0,019 мг на 1 мл легочного объема

(по КТ-волюметрии) клинически значимый постперфузионный отек легкого

был отмечен в 1 случае из 23, тогда как при удельной дозе превышающей

0,019 мг/мл отек легких отмечался в 8 наблюдениях из 15 (РТМФ=0,00091).

Полученная величина была взята за основу для определения индивидуальной

перфузионной дозы мелфалана, которая вычисляется путем умножения

удельной дозы (0,019 мг/мл) на объём лёгкого по данным КТ-денситометрии:

𝑀 = 0,019 ∗ 𝑉𝑝 = 0,019 (
𝐷𝑎−0,943𝐷𝑜

−0,0093
) = −2,043(𝐷𝑎 −

0,943𝐷𝑜) ,

где М - индивидуальная перфузионная доза мелфалана, мг.

Разработанная нами методика расчета дозы апробирована у 27

пациентов основной (проспективной) группы. При изучении результатов

перфузии статистически значимых различий в частоте системных

токсических эффектов не отмечено. При изучении локальной токсичности
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было установлено, что общая частота постперфузионного отека легкого в

основной и контрольной группах не отличалась и составляла 23,5% и 23,6%,

соответственно (p=0,218). Однако частота клинически значимого отека

легкого, сопровождающегося дыхательной недостаточностью, в основной

группе составила 2,9% (1 из 34), в то время как в контрольной группе

равнялась 18% (7 из 38) (pтмф=0,036).

Эффективность ИХПЛ была изучена по критериям общей

(наблюдаемой) и безрецидивной выживаемости. Общая одногодичная

выживаемость в основной группе составляла 91,7±3,5%, в контрольной -

96,4±3,7%. Двухлетняя выживаемость равнялась, соответственно, 80,4± 8,7%

и 91,6±8,3%. Статистически значимых различий кумулятивной

выживаемости не найдено (log-rank test p>0,5).

Одногодичная выживаемость до развития местного (в легком)

рецидива в основной группе составляла 77,8±3,5%, в контрольной -

80,4±3,7%. Двухлетняя безрецидивная выживаемость равнялась,

соответственно, 53,7± 8,6% и 66,9±8,4%. Статистически значимых различий

также не отмечено (log-rank test p>0,5).

Таким образом, наше исследование показало 15% снижение частоты

клинически значимого постперфузионного отека легкого и сопоставимую

эффективность индивидуальной дозировки мелфалана в сравнении с

применением фиксированной дозы.
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 ВЫВОДЫ

1. КТ-денситометрия имеет особенности, связанные с геометрической

схемой сканирования и применяемым спектром излучения, влияющие

на точность измерения рентгеновской плотности изображения.

2. Разработан способ индивидуального расчета дозы мелфалана для

ИХПЛ по результатам КТ-денситометрии легких с контрастированием,

согласно которому индивидуальную перфузионную дозу мелфалана

вычисляют по формуле:

𝑀 = −2,043(𝐷𝑎 − 0,943𝐷𝑜),

где Da – артериальная плотность легкого, HU

Do – нативная плотность легкого, HU

М - индивидуальная перфузионная доза мелфалана, мг.

3. Системная токсичность предлагаемой методики изолированной

химиоперфузии легкого с индивидуальной дозировкой мелфалана

сопоставима с таковой при фиксиированном дозировании препарата.

4. Индивидуализация дозировки мелфалана на основе КТ-денситометрии

легкого приводит к снижению частоты клинически значимого

постперфузионного отека легкого на 15% в сравнении с традиционной

методикой ИХПЛ (pтмф=0,036).

5. Эффективность разработанной методики ИХПЛ по критериям общей и

безрецидивной выживаемости сопоставима с традиционной. Общая

двухлетняя выживаемость составляла 80,4± 8,7% в основной группе и

91,6±3,7% в контрольной (log-rank test p>0,5). Двухлетняя

безрецидивная выживаемость (в легком) равнялась, 53,6 ± 8,6% и

66,9±8,4%, соответственно (log-rank test p>0,5).
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Практические рекомендации

При выполнении ИХПЛ мелфаланом с целью снижения вероятности

развития тяжелых, клинически значимых форм постперфузионного отека

легкого рекомендуется рассчитывать индивидуальную дозу препарата по

данным КТ-денситометрии с контрастным усилением.
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