## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

на диссертационную работу Ван Тин «Оптимизация изолированной химиоперфузии легкого мелфаланом на основе компьютерной томографии», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 14.01.12 – онкология и 14.01.13 – лучевая диагностика, лучевая терапия

### **Актуальность темы диссертации**

Одной из важнейших проблем онкологии, не утратившей своей актуальности на протяжении многих десятилетий, была и остается проблема лечения отдаленных метастазов, развитие которых является закономерным этапом естественного течения злокачественных опухолей. В качестве органов-мишеней при гематогенном метастазировании чаще всего выступают печень и легкие. При ряде опухолей нередко наблюдается так называемое «изолированное» метастатическое поражение этих органов, то есть клиническая ситуация, когда на протяжении продолжительного времени, а иногда и до конца жизни больного, не наблюдается других отдаленных метастазов.

Рецензируемая диссертация посвящена именно этой актуальной проблеме: усовершенствованию технологии комбинированного лечения изолированных легочных метастазов. На сегодняшний день, несмотря на значительный прогресс лучевой и лекарственной терапии, хирургическое удаление легочных метастазов остается наиболее эффективным методом лечения. Основным недостатком метастазэктомии является высокая частота местных рецидивов, обусловленных наличием остаточных микрометастазов, которые принципиально не могут быть выявлены при сегодняшнем уровне диагностики. Одним из решений проблемы элиминации остаточных микрометастазов является технология интраоперационной изолированной химиоперфузии легкого (ИХПЛ). До настоящего времени ИХПЛ имеет ограниченное применение вследствие нерешенности ряда технических

вопросов, в том числе индивидуального дозирования химиопрепарата. Избыточная экспозиция к цитостатику в ходе перфузии приводит к повреждению капиллярной мембраны сосудистого русла и развитию тяжелого интерстициального отека легкого. Недостаточная дозировка препарата снижает частоту этого осложнения, но уменьшает эффективность процедуры. Рассматриваемый в диссертации противоопухолевый препарат мелфалан широко применяется для ИХПЛ, его рекомендуемые в публикациях дозировки не имеют никаких научных обоснований. Актуальность настоящей диссертационной работы состоит в том, что автором для проведения ИХПЛ предложен научно обоснованный метод индивидуального дозирования мелфалана.

### **Научная новизна**

В работе впервые представлена сравнительная оценка частоты постперфузионного отека легкого и системных осложнений ИХПЛ при стандартном и индивидуальном дозировании мелфалана. Доказано, что индивидуальные дозировки мелфалана не снижают эффективности ИХПЛ.

Новым в диссертации также является исследование некоторых неизвестных ранее и недокументированных особенностей КТ-денситометрии, которые были учтены автором при разработке методики расчета дозы мелфалана для ИХПЛ по плотности КТ изображений легких с внутривенным контрастированием.

Подтверждением научной новизны исследования является полученный автором патент на изобретение № 2654417 «Способ расчёта дозы противоопухолевого препарата при выполнении нормотермической изолированной химиоперфузии лёгкого с метастазэктомией».

### **Обоснованность выводов и практических рекомендаций**

Выводы диссертации получены на основании адекватно проведенной статистической обработки клинического материала 54 пациентов, которым

было выполнено 72 ИХПЛ. Основная и контрольная группы были равны по объему. Автором накоплен репрезентативный клинический материал, обработка которого адекватными методами математической статистики позволила обоснованно прийти к выводам, содержащим решение поставленных задач. Практические рекомендации логично вытекают из контекста и выводов диссертации.

### **Практическая и научная значимость результатов**

На основании результатов диссертации можно ожидать существенного повышения эффективности, комбинированного лечения больных с изолированными легочными метастазами за счет уменьшения частоты клинически значимых форм постперфузионного отека легких при неизменной терапевтической эффективности ИХПЛ. Разработанный метод дозирования мелфалана используется в торакальном отделении клиники НМИЦ онкологии им. Н.Н.Петрова и может быть рекомендован для более широкого клинического применения.

### **Содержание и оформление диссертации**

Диссертация лаконично изложена на 98 страницах текста, иллюстрирована 37 рисунками и 11 таблицами. Имеются введение, обзор литературы, главы с описанием материала и методов исследования, собственных результатов, заключение, выводы, практические рекомендации, оглавление, список сокращений. Библиография включает 118 российских и иностранных источников.

Введение отражает актуальность, степень разработанности темы исследования, личный вклад автора. Сформулированы цель и задачи работы, определены научная новизна, практическая значимость и положения, выносимые на защиту. Задачи исследования четко сформулированы и логично вытекают из поставленной цели.

В обзоре литературы излагаются исторические аспекты развития различных технологий лечения легочных метастазов, дается сравнительный

анализ их эффективности. Изолированная химиоперфузия легких рассматривается как современный вариант высокодозной регионарной химиотерапии. Представленный обзор свидетельствует о глубоком понимании автором исследуемой проблемы и определяет цель и задачи диссертационной работы.

Вторая глава диссертации посвящена материалу и методам, лежащим в основе работы, содержит подробное описание экспериментальной и клинической частей исследования. Экспериментальная часть работы выполнена на фантомах с различными концентрациями йопада. В клинической части исследования использованы клинико-рентгенологические данные 72 больных с изолированными легочными метастазами, которым была произведена метастазэктомия с ИХПЛ мелфаланом. Наглядно представлен дизайн исследования, подробно описаны методы обследования больных. Перечислены использованные для обработки результатов исследования статистические методы.

Глава 3 посвящена результатам собственных исследований. Данные, полученные в экспериментальной части исследования с рентгеноконтрастными фантомами, свидетельствуют о зависимости результатов КТ-денситометрии изотропного однородного фантома от расположения зоны измерения относительно центра ротации КТ системы, а также рентгеновской плотности соседних структур. Автором также отмечены возникающие при измерениях артефакты и высказаны предположения относительно их причины.

В клинической части исследования показано, что индексы нативной, артериальной и венозной плотности легкого сильно и статистически значимо коррелированы с КТ-объемом легкого. Это обстоятельство дает возможность использовать данные КТ-денситометрии для измерения индивидуального объема легкого и расчета удельной дозы химиопрепарата на единицу его объема. В ретроспективной части клинического исследования (38 ИХПЛ) автор сопоставляет фактические удельные дозы мелфалана с частотой развития постперфузионного отека легкого.

В четвертой главе диссертации представлены результаты применения разработанной автором методики расчета индивидуальной дозы мелфалана для ИХПЛ. Лечебная эффективность предложенной методики индивидуального дозирования мелфалана, которая оценивалась по критериям общей и безрецидивной выживаемости, оказалась одинаковой в основной и контрольной группах.

Выводы диссертации объективны и полностью соответствуют задачам исследования. Представлены практические рекомендации, базирующиеся на полученных результатах. Список литературы соответствует ссылкам в тексте. Автореферат отражает основные положения диссертации, содержит список публикаций автора по теме диссертации.

#### **Замечания по диссертации**

Замечаний принципиального характера не имеется. В процессе ознакомления с работой возникли вопросы. В какие сроки после операции развивался постперфузионный отек? Какова была его динамика во времени и, соответственно, какой тактики лучевого исследования Вы придерживались?

#### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы**

Результаты диссертации могут быть использованы в практической деятельности онкологических диспансеров, а также в процессе обучения и повышения квалификации торакальных хирургов-онкологов.

#### **Заключение**

Диссертация Ван Тин «Оптимизация изолированной химиоперфузии легкого мелфаланом на основе компьютерной томографии», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.12 – онкология и 14.01.13 – лучевая диагностика, лучевая терапия, является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной научно-

практической задачи. По своей актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований и практической значимости результатов, представленная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» от 24.09.2013 г., № 842 (с изменениями от 01.10.2018 г., №1168), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации, которые предъявляются к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор, Ван Тин, заслуживает присуждения искомой степени по специальностям 14.01.12. – онкология, 14.01.13 – лучевая диагностика, лучевая терапия.

Официальный оппонент:

заведующий кафедрой рентгенологии и радиационной медицины

ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский

государственный медицинский университет

им. И.П. Павлова» Минздрава России,

доктор медицинских наук, профессор

**Амосов Виктор Иванович**

г.Санкт-Петербург, ул. Л.Толстого, д.6/8

e-mail: vikt-amosov@yandex.ru

тел. +7 (921) 930-18-89

Подпись руки заверяю: Амосов В.И.

Вед. документовед: А.А.Янькова Янькова

19, 11 2019